
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA - VII Legislatura - Seduta del 17 marzo 2004 - Deliberazione n. 
251/4 - Revoca parziale della deliberazione consiliare n. 115/7 del 4 giugno 2002 e disponibilità fondi 
per adesione della Regione Campania al Consorzio di Alta Formazione di Ricerca per i Beni Culturali 
della televisione, del cinema, della musica e multimedialità - Con allegati. 

 

L’anno duemilaquattro il giorno 17 del mese di marzo, alle ore 15.00, il Consiglio regionale della 
Campania si è riunito nell’Aula del Centro Direzionale is. F/13 - Napoli, con l’intervento dei Consiglieri: 

omissis 
Presiede il Presidente del Consiglio regionale Bruno CASAMASSA, assistito dai Consiglieri Segretari 

Antonio MILO e Vittorio NOLLI e dal Segretario Generale Aldo ESPOSITO. 

Risultano assenti il Presidente della Giunta regionale Antonio BASSOLINO ed i Consiglieri: 
CANTALAMESSA, D’AMORE, GAGLIANO, LUBRITTO, MARTUSCIELLO e PONTARELLI. 

omissis 
IL PRESIDENTE pone in discussione l’argomento iscritto al punto 11 dell’ordine del giorno che reca: 

“Revoca parziale della deliberazione consiliare n. 115/7 del 4 giugno 2002 e disponibilità fondi per 
adesione della Regione Campania al Consorzio di Alta Formazione di ricerca per i Beni Culturali della 
Televisione, del Cinema, della Musica e Multimedialità - con allegati” - reg. gen. n. 337/II; 

COMUNICA che la seconda Commissione consiliare permanente, nella seduta del 23 ottobre 2003, ha 
esaminato il provvedimento ed all’unanimità ha espresso parere favorevole alla sua approvazione. 

IL PRESIDENTE concede la parola all’Assessore alla Cultura BUFFARDI la quale precisa che l’atto 
deliberativo in questione si è reso necessario per correggere un mero errore di natura tecnica; 

PRESO ATTO della mancanza di richieste di interventi, pone in votazione la deliberazione di Giunta 
regionale n. 5488 del 15 novembre 2002, qui di seguito trascritta con le relative modifiche: 

“Il Presidente Bassolino relaziona stante l’assenza della proponente Assessora alla Formazione 
professionale Buffardi, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del settore Formazione professionale, ai sensi 
della delibera di Giunta regionale n.3466 del 03/06/2000, in uno con l’esame del Coordinatore dell’Area ai 
sensi dell’art. 12 L.R. 11/1991 

Premesso: 

- che con Delibera di G.R. n. 019 del 9/3/2001 la Regione Campania ha proposto al Consiglio regionale 
di aderire al Consorzio di Alta Formazione “ATENEO” con sede ad Amalfi (SA), Piazza Municipio, 
partecipando con quota associativa di Lire 100.000.000; 

- che il Consiglio regionale con delibera n. 115/7 del 4/6/2002 approvava l’adesione della Regione 
Campania al Consorzio Alta Formazione “ATENEO” con quota propria di Lire 100.000.000 di prelevare dal 
capitoli 5712 - 5714 - 5716 del Bilancio 2001 della Regione Campania da impegnare con separato atto. 

Considerato: 

- che i capitoli di Bilancio 2001 n. 5712 - 5714 - 5716 sono riferiti ai capitoli del POR 20002006 Asse 
111 “Risorse Umane” legate al complemento di programmazione che ha determinato le azioni ammissibili 
a cofinanziamento del FSE.; 

- che le azioni di tutte le singole misure dell’Asse IIII non prevedono finanziamenti o contributi 
specifici per aderire alla costituzione di Consorzi soggetti di alta formazione di ricerca per i beni culturali. 

Considerato: 

- comunque che le finalità e le attività che si propone il Consorzio “ATENEO”, operante nell’ambito 
del territorio regionale sono da ritenere altamente innovative. 

Preso Atto: 

- della deliberazione del C.R. n. 115/7 del 4/06/2002 che approva l’adesione al Consorzio “ATENEO” 
della Regione Campania con quota associativa di Lire 100.000.000 pari ad Euro 51.645,69. 

 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 2 / 2 

Ritenuto: 

- di dover aderire a detto Consorzio “Ateneo” con quota associativa di fondi regionali da prelevare 
dall’UPB 3.12.112 - capitolo di spesa n. 5408 - del bilancio regionale 2002. Propone e la Giunta, in 
conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

di proporre al Consiglio regionale la revoca parziale della delibera n. 115/7 del 4/06/2002 che 
approva l’adesione della Regione Campania alla costituzione del Consorzio di Alta Formazione “Ateneo”, 
di ricerca per i beni culturali della televisione, del cinema, della musica e multimedialità, con propria 
quota associativa di Lire 100.000.000 erroneamente finanziata con fondi a carico dei capitoli 5712 - 5714 - 
5716 - del P.O.R. 2000-2006 Asse III che non prevedono finanziamenti o contributi specifici per aderire alla 
costituzione di Consorzi; 

di aderire comunque, visto che l’attività del Consorzio nell’ambito del Territorio regionale è ritenuta 
altamente innovativa, alla costituzione del predetto Consorzio imputando la quota associativa di Lire 
100.000.000 pari ad Euro 51.645,69 prevista con deliberazione di C.R. n. 115/7 del 4/06/2002 sull’UPB 
3.12.112 - capitolo di spesa n. 5408 - del bilancio regionale 2002; di inviare al Consiglio regionale; 

di inviare all’A.G.C. Istruzione, Formazione Professionale, Lavoro, al Settore Formazione 
Professionale, al Settore Orientamento ed al Settore Istruzione e Cultura per quanto dì rispettiva 
competenza.” 

Le correzioni tecniche al provvedimento sono state apportate in sede di coordinamento tecnico-
sistematico. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 

 

A maggioranza, con l’astensione della Casa delle libertà, 

Il Consiglio approva 

omissis 
 

 
 Il Consigliere Segretario  Il Presidente 
                 Nolli  Casamassa 

Il Segretario Generale 
Dr. Aldo Esposito 

 

 


